
 

1-2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO 
Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Vantagens e 
Benefícios - 2024 

  
DELIBERAÇÃO Nº 022/2024 – CD-CAU/SC 

 
O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma híbrida, nos termos 
da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe confere o 
artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o artigo 153, inciso XIV, do Regimento Interno do CAU/SC, o qual estabelece 
competência ao Conselho Diretor para propor, apreciar e deliberar sobre abertura de editais 
para concessão de apoio institucional, conforme atos específicos;  
 
Considerando a minuta de Edital de Chamamento Público para credenciamento de pessoas 
jurídicas interessadas na concessão de descontos nos serviços prestados e ou fornecimento 
de bens, beneficiando com descontos reais a classe dos profissionais, devidamente 
registrados e adimplentes com as anuidades, bem como colaboradores desta Autarquia, 
visando exclusivamente o interesse público;  
 
 
DELIBERA:  
 
 
1 – Aprovar a abertura do Edital de Chamamento Público para credenciamento de pessoas 
jurídicas interessadas na concessão de descontos nos serviços prestados e ou fornecimento 
de bens, beneficiando com descontos reais a classe dos profissionais, devidamente 
registrados e adimplentes com as anuidades, bem como colaboradores desta Autarquia, 
visando exclusivamente o interesse público. 
 
2 – Encaminhar à Gerência Administrativa e Financeira para as providências cabíveis. 
 
3 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para as providências cabíveis. 
 
 
 
 
 

Florianópolis, 27 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Barbosa de Souza  
Presidente do CAU/SC  



 

2-2 
 

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst. Ausênc. 

Presidente* Carlos Alberto Barbosa de Souza   - 

Vice-Presidente Luiz Alberto de Souza  
 

X    

Coordenadora - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro  X    

Coordenadora - CED Larissa Moreira  X    

Coordenadora - COAF Ana Carina Lopes de Souza 
Zimmermann 

X    

Coordenador - CEF Newton Marçal Santos  X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CD-CAU/SC: 5ª Reunião Ordinária de 2024.  

Data: 27/05/2024.  
 
Matéria em votação: 5.6. Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Vantagens 
e Benefícios - 2024.  
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC). 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Pery Roberto 
Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos 
Colegiados  

Condutor da Reunião: Carlos Alberto 
Barbosa de Souza - Presidente  
 

 
 


		2024-05-28T13:01:22-0300


		2024-05-28T14:08:29-0300




